

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

| | | |
|-----------------------------------|---|------------|
| INTERVENTO Cap. 20511/1 | <input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno | €.2.408,00 |
| | n° <u>01/19</u> | |
| | n° _____ | |
| | n° _____ | |
| | n° _____ | |
| | n° _____ | |

li 20-03-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to A. Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art.59, comma 1° del Decreto Legi n. 267/2000slativo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to Antonino Colletto

li 20-03-19

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli effetti dell'art.147 del D.Lgs.267/2000.

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul web istituzione dell'Ente e all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

E/O DEL SEVIZIO

F.to Arch. Cosima Orlando

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM

F.to Arch. Cosima Orlando

li 18-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 22-03-2019 al 06-04-2019

li 22-03-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO

F.to Salvatore Virga

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 22-03-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM

Arch. Cosima Orlando



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

| | |
|--|--|
| N° <u>199/2019</u> del Registro | OGGETTO: Rettifica della Determina n. n. 145 del 18/02/2019 per la liquidazione rata di saldo alla Ditta esecutrice dei lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte della via Aldo Moro e Piedimonte. |
| Settore: Lavori Pubblici | CUP: G63B11000360002 |
| Reg. Sett. <u>14</u> del <u>18.03.2019</u> | CIG: 4544338°57 |

L'anno duemiladiciannove, il giorno Ventidue, del mese di Marzo,
nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- ✓ Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:
- ✓ "Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);
- ✓ "Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3);
- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso

Che, con determina del responsabile del settore n. 273 del 06/06/2011 è stato conferito incarico per la redazione del progetto relativo ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, all'Ing. Francesco Aggiato;

Che con delibera di G.M. n°58 del 12/03/2012 è stato approvato il progetto generale esecutivo relativo ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato, interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, per l'importo complessivo di €. 1.300.000,00;

Che con D.D.G. 965 del 06/10/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n 57 del 31/12/2010 il comune di Castronovo di Sicilia è stato ammesso al finanziamento di € 1.300.000,00 Cod. PAI 063-6CS-001

Che con determinazione del Responsabile del Settore n° 727 del 12/11/2012 è stato approvato lo schema di bando con il quale si stabiliva di provvedere all'appalto dei lavori di che trattasi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con le indicazioni di cui all'art. 19, comma 2, della L.R. 12/2011 e ai sensi dell'art. 83, comma 1, del D.lgs 163/2006 e dell'art 120 del Regolamento di attuazione n° 207/2010;

Che i lavori oggetto dell'appalto ammontano ad €. 804.395,59 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di € 29.222,10 per l'attuazione dei piani di sicurezza;

Che, è stata costituita apposita commissione di gara ai sensi dell'art.15 del Regolamento dei contratti, quest'ultima è stata esperita dal 19/03/2013 al 30/05/2013 giusti verbali d'asta pubblica dal n.1 al n.6;

Che con atto deliberativo di G.C. n. 94 del 19/06/2013 sono stati approvati i suddetti verbali di gara e quindi aggiudicati i lavori all' Impresa Consorzio Stabile Impregemi s.c.a.r.l. - per un importo pari ad €. 627.206,06 al netto del ribasso offerto dell'19,0883% oltre €. 29.222,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusto contratto del 13/02/2014 n. 64 di rep. registrato a Lercara Friddi il 19/02/2014 al n. 36;

Che i lavori sono stati consegnati in data 06/05/2014;

Che con delibera di G.C. n 68 del 27/04/2015 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva per l'importo complessivo di € 1.291.335,45 di cui € 676.859,32 per lavori al netto del ribasso del 19,0883% e comprensivi di € 29.881,61 per costo della sicurezza non soggetti a ribasso, € 428.265,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 186.210,89 economie derivanti dal ribasso d'asta e relativa IVA;

Che nella suddetta perizia di variante e suppletiva è stata erroneamente calcolata l'IVA sui lavori al 21% anziché al 22% per cui è stato necessario rettificare il quadro economico inserendo l'importo corretto di iva come per legge, pertanto alla luce della variazione apportata l'importo complessivo dell'intervento ammonta ad € 1.292.178,87 di cui € 676.859,32 per lavori al netto del ribasso del 19,0883% e comprensivi di € 29.881,61 per costo della sicurezza non soggetti a ribasso, € 429.117,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 186.210,89 di economie derivanti dal ribasso d'asta e relativa IVA, e che l'importo complessivo di €. 1.292.187,87 risulta essere maggiore rispetto a quello finanziato di €. 852,26;

Che in armonia con quanto contenuto nel decreto di inizio lavori il suddetto superiore importo di €. 852,26 sarà a carico dell'Amministrazione comunale;

Che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 19/06/2015;

Che con atto Deliberativo di G.C. n.214 del 21/12/2015 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte;

Che dallo stato finale si evince che l'importo complessivo dei lavori eseguiti dall'Impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI s.c. a.r.l. - Via Luigi Russo,11 Caltanissetta è pari ad €. 676.859,32 per cui avendo liquidato in acconto alla ditta l'importo di €. 673.475,03 resta un residuo di €. 3.384,29 oltre IVA da liquidare all'impresa in acconto sulla disponibilità sull'O.A. 167 cap 842057, per l'importo di € 1.720,83 compreso Iva;

Che il direttore dei lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione in data 09/12/2015 il quale viene confermato quanto previsto negli atti finali;

Che con il suddetto atto è stato liquidato all'impresa in acconto sulla disponibilità sull'O.A. 167 cap 842057, l'importo di € 1.720,83 compreso Iva, per cui resta da liquidare a saldo della fattura n. 2 del 22/12/2015 l'importo di €. 2.408,00;

Che il D.L. Ing. Francesco Aggiato in data 23/02/2017 ha fatto pervenire una dichiarazione di spendibilità il cui importo ammonta ad € 6.779,60;

Che come riportato nella suddetta spendibilità detto importo è necessario per liquidare la rata di saldo, all'impresa (€ 2.408,00); spese per commissione di gara (€ 2.090,51) espropriazioni (€ 2.281,09);

Che ad oggi le somme accreditate sul Capitolo n°842057 risultano essere pari ad €. 1.099.197,22 ed in considerazione che, da ultimo quadro economico, le somme sono di €.1.105.976,82, la somma di cui si chiede è pari ad €.6.779,60;

Che con nota prot. n. 1727 del 28/02/2017 è stata inoltrata richiesta di accreditamento all' Assessorato Finanziatore della somma di €. 6.779,60, per il pagamento delle somme residue nel finanziamento in oggetto come da spendibilità redatta dal direttore dei lavori e dalla documentazione giustificativa;

Che l'Assessorato Finanziatore con nota prot. n. 816 del 28/01/2019, ai fini dell'emissione del relativo provvedimento comunica che occorre produrre tutta la documentazione giustificativa, in originale o in copia conforme, a supporto della suindicata richiesta di liquidazione delle somme;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore n. 145 del 18/02/2019, con la quale, veniva impegnata la somma di €. 2.208,00 per la liquidazione della rata di saldo alla Ditta esecutrice dei lavori;

Considerato che la spesa impegnata con la predetta Determina veniva erroneamente indicata in €. 2.208,00 comprensiva di IVA;

Che la spesa esatta da impegnare è pari ad €. 2.408,00 comprensivo di IVA come da spendibilità redatta dal D.L. Ing. Aggiato Francesco;

Ritenuto pertanto necessario rettificare la Determina n. 145 del 18/02/2019 per la parte relativa alla somma da impegnare che risulta essere di €. 2.408,00 anziché €. 2.208,00 come erroneamente indicato;

Di liquidare, ad accreditamento avvenuto da parte dell'Assessorato finanziatore, la complessiva somma di €.2.408,00 a saldo della fattura n.2 del 22/12/2015 a favore dell'impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI s.c. a.r.l.. Via Luigi Russo, 11/C Caltanissetta relativamente ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte;

Che l'impresa ha ottemperato agli obblighi di legge per quanto riguarda gli obblighi assicurativi, previdenziali e contributivi;

Visto il Regolamento Comunale la legge n. 142/90 recepita dalla l.r.n.48/91;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di rettificare la Determina n. 145 del 18/02/2019 per la parte relativa alla somma da impegnare che risulta essere di €. 2.408,00, confermando la stessa per la restante parte;
3. Di dare atto che si provvederà a liquidare, all'impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI s.c. a.r.l. - Via Luigi Russo, 11/C Caltanissetta, relativamente ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, all'impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI s.c. a.r.l. - Via Luigi Russo, 11/C Caltanissetta, ad accreditamento avvenuto da parte dell'Assessorato finanziatore, la complessiva somma di €. 2.408,00 di cui €. 1.878,24 di imponibile ed €.529,76 per Iva "split payment" a saldo della fattura n. 2 del 22/12/2015;
4. Di dare atto che la fattura n. 2 del 22/12/2015 dell'importo complessivo di €. 4.128,83 è stata liquidata in acconto per €. 1.720,83 compreso IVA sulla disponibilità sull'O.A.167 cap.842057;
5. Di imputare la somma di €. 2.408,00 sul capitolo n. 20511/1
6. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.878,24 + €. 529,76 per IVA (split payment) trova copertura in conto del decreto D.D.G n. 359 del 22/06/2011, registrato alla Corte dei Conti in data 26/07/2012 al Reg.n.1 Fgn.76, con Codice CUP: G63B11000360002 e individuato con Codice Caronte SI_1_8606;
7. Di dare atto che il progetto in argomento, con D.D.G. n.687 del 16/10/2018 registrato alla CdC al reg.n.1 fg.n.151 del 27/11/2018 e trasmesso via PEC con nota prot. n. 1927 del 10/01/2019, è stato dichiarato concluso;
8. Di procedere al pagamento di quanto dovuto con accreditamento su c/c.b. indicato in fattura e con incasso dell'IVA da parte del comune per gli adempimenti di competenza;
9. Restituire nel più breve tempo possibile il mandato di pagamento in originale al fine di consentire al REO di rendicontare le somme sul portale Caronte, procedura vincolante al fine della certificazione della spesa da parte dell'UE.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO E/O DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cosima Orlando

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AD INTERIM
F.to Arch. Cosima Orlando